Coloro, e furono molti, che ne visitarono la grandiosa mostra a Genova, se attenti, non hanno potuto non accorgersi che quelle tele erano percorse da un segreto penetrante fluido che tutte le legava: il richiamo di un evidente « sapore di convento » ⁷⁵.

⁷³ P. LOCATELLI, *I casi di Bernardo Strozzi, pittore genovese*, Bergamo 1875, p. 38 e sgg.

⁷⁴ R. SOPRANI - C. G. RATTI cit., I, p. 194, nota.

⁷⁵ Cfr. C. SCIOLLA, « *Pittore tra genovesi di virtuosa fama* », *Strozzi e la critica*, in *Bernardo Strozzi* cit., pp. 327-330. Sul versante del significato culturale devozionale dello Strozzi, illuminante è infine l'accento alla necessità di studiarne i risultati pittorici... in stretto raccordo con la mistica dell'Ordine Cappuccino al quale lo Strozzi ha appartenuto.

APPENDICE

1

1632, settembre 22, Genova

Testamento di Ginetta Strozzi

Notaio Giulio Malatesta, in ASG, Notai antichi, n. 5611, f. 33.

In nomine Domini amen. Domina Gineta, filia quondam Petri Strozzi et uxor quondam Honoflii Zini, sana, Dei gratia, mente, sensu, loquella et intellectu ac in sua sana, bona et perfecta memoria existens, licet corporea egritudine gravetur, divinum timens iudicium, testari cupiens et sua disporre et ordinare, ideo, tenore huius sui nuncupativi testamenti quod sine scriptis dicitur, de se eiusque bonis statuit, disposuit et ordinavit in omnibus ut infra.

Primo namque, quando eam mori contigerit, animam suam humiliter commendavit et commendat Divine Maiestati. Cadaver vero suum humari voluit in illa ecclesia bene visa et expendi id quod fuerit necesse suficiensque.

Item legavit hospitali Pammatoni, hospitali infirmorum incurabilium et spectato officio suffragii pauperum soldos decem pro quolibet.

Item legavit et legat reverendis fratribus ecclesie Sancti Francisci libras viginti quinque pro dicendis tot missis pro anima dicte testatricis.

Item legavit et legat Fiorine que servit in eius domo pro serviti in <et> ex domo libras viginti quinque pro amore Dei et pro anima dicte testatricis.

Item legavit et legat Blance eius nurui raubam^a unam, vulgo feste septe deaurati turchini^b et ultra borsotum^c existentem in capsiet^d dicte testatricis proprium dicte Blance, scosale^e unum cum uno rosario (?) et banderetta^f.

Item legavit et legat Iohanni Francisco Cassane, filio Bartholomei, libras centum Genue amore Dei et pro anima dicte testatricis.

Item legavit et legat Iohanni Iosepho Catto, filio Laurentii, libras duas Genue amore Dei et pro anima dicte testatricis.

Item legavit et legat dictis Iosepho et Iohanni Francisco illa designa que sunt in forzerio dicte testatricis, dividenda inter eos pro dimidia et hec omnia ad hoc ut curam habeant pro Iohanne Iosepho, filio dicte testatricis, cum amore.

Item quatenus Iohannes Antonius Fontana, filius prior dicte testatricis ex domino Petro Fontana, eius primo viro, viveret et veniret ad presentem civitatem ex qua sunt plures anni quod ipse est absens, immo de eo nulla notitia habetur sed dictum fuit ipsum esse mortuum, tali casu et proinde si viveret, ut supra, et veniret, ut supra, legavit et legat libras mille Genuæ que ei serviant et servire habeant tam pro eius legitima quam pro quavis alia clausula ipsi pertinenti et debita.

Reliquorum vero omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium, iurium et rationum et actionum ad dictam testatricem quomodocumque et qualitercumque spectantium et pertinentium et creditorum descendendum nunc et in futurum heredem suum universalem instituit et esse voluit oreque proprio nominavit et nominat Iosephum Zinum, filium dicte testatricis et domini quondam Honoflii legitimum et naturalem solum et in solidum. Qui stari habeat penes reverendum fratrem Bernardum Strozzi, fratrem dicte testatricis, quatenus dictus frater Bernardus se licentiaverit a Religione reverendorum fratrum Capucinatorum, in qua modo reperitur. Qui reverendus Bernardus tali casu habeat et habere debeat administrationem omnium bonorum dicte testatricis et de eis disponere valeat et possit in [eius] electione. Et ita iussit et ordinavit. Et quatenus dictus reverendus frater Bernardus non se licentiaverit et steterit continuo in dicta Religione, voluit tali casu dictum Iosephum alii et subsistere et stare penes dictos Iosephum Cattum et Iohannem Cassanam, qui insimul habitant et de eo curam habere debeant donec fuerit etatis legitime pro sui ipsius sustentatione. Voluit insuper habere et percipi posse fructus bonorum dicte testatricis inviolabiliter; aliter quam et quatenus si dictus Ioseph non potuerit vel noluerit cum eis stare, sit in sua electione recedere ab eis et stare cum aliis personis. Tamen ut ei videbitur gravat eum ad standum cum dictis Iosepho et Iohanne Francisco quia de eis multum confidit et eos deprecatur ad diligentem curam de eo habere. Condicione quod, quatenus dictus Ioseph, eius filius, deveniet facta etate annorum viginti quinque et ab intestato et absque filiis legitimis et de legitimo matrimonio natis eo tunc in dicta hereditate substituit, pro una dimidia, dictos Iosephum Cattum et Iohannem Franciscum Cassanam et pro altera dimidia eius parentes et confinientes et qui